Porro, ad tollendas quoque in cambiis, quantum cum Deo possumus occasiones peccandi, fraudesque seneratorum, statuimus, ne deinceps quisquam audeat, siue à principio, siue aliàs, certum & determinatum interesse, etiam in casu non solutionis pacisci, neque realia cambia, aliter quàm pro primis nundinis, vbi illa celebrantur: vbi verò non celebrantur, pro primis terminis iuxta receptum locorum vsu exercere, abusu illo prorsus reiecto, cambia pro secundis, & deinceps nundinis siue terminis exercendi. Curandum autem erit, in terminis, vt ratio habeatur longinquitatis, &

a Ca. in Cinq. tate. de vsur. cum citatis sup. eod. nu. 210.

b In dict. consil.

c Supra. eod. capi. nu. 210.

d Sup. n. 294.

e Sup. eod. n. 287.

a ff. de contra. hen. empt. & s. pretiū. cum seq. Inst. eod.

b Eod. ca. nu. 230.

c r. q. 4. §. no. standum. d Ar. c. inno. ruit. cum glo. de elect.

vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne dum longiores praesiguntur, quam loca destinata solutionis desiderant, sanerandi detur occasio. Quicumque contra hanc nostram constitutionem commiserit poenitentiam a sacris canonibus contra usurarios infligenda se noverit subiacere. Eos vero qui conspirationes fecerint, vel congestam undique pecuniam ita ad se redegerint ut quasi monopolium pecuniae facere videantur, poenitentiam qua a iure contra exercentes monopolia, constituta sunt teneri sancimus. Datum Roma apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo septuagesimo primo Kal. Feb. Pont. nostri anno sexto.

301 Nota primò ex hac Extravagante id, quod dixi scilicet, sola, & omnia & sola vera, realia, quod colligitur ex verbo *ficta*, adiuncto verbo, & ita finguntur, & verbo *reali*, & toto orationis contextu: & ita non damnat omnia cambia, in quibus campfor dat prius, quam accipiat, licet omnia illa appellentur *ficta*, secundum Laurentium.

Nota secundò ex versiculo, *ut contrabentes*, &c. ad iustitiam cambij per litteras requiri illud tertium, & quartum, quae supra diximus esse necessaria, videlicet, quòd campfor sciat, vel probabiliter credat, eum cui dar pecunias posse solvere ubi promittit, & quòd litterae dentur ad alium locum distantem.

Nota tertio, quòd est *vsura* nomine cambij personata illud lucrum, quòd capiunt campfores nomine cambij, vel recambij à debitoribus propter dilationem, quam concedunt eis vsque ad proximas nundinas, quòd etiam probat capit. *consuluit*. Sed non adeo clarè: quòd est limitandum saltem quo ad forum conscientiae, quando pro vero interesse id caperet, per proximè dicta, & prius supra.

Nota quarto, quòd licet iure communi licuisset ante hanc Extravagantem convenire à principio, vel postea ante terminum solutionis super interesse verisimili, ut certum quid solueretur, adeo quòd dixit Medina soluendum esse interesse verisimile, conventum à principio, licet in fine appareat nullum futurum fuisse, cui consentit Sotus, post eam tamen non licet in hac materia cambiorum, licet in aliis sic, quum à iure antiquo non recedatur plusquam exprimitur, quòd tamen limitandum est, quo ad forum conscientiae, quando certificatio esset aqua coram Deo: quia haec lex, ut ex ea patet, fundatur, quo ad hoc in praesumptione, cui non est locus in illo foro. An autem idem sit in mutuo, quòd in cambiis, dubitari posset, & disputando utraque pars defendi. Sed quia haec lex in hoc est exorbitans à iure communi, iustior videtur pars negatiua.

Nota quinto, quòd non possunt exerceri cambia, nisi quo ad proximas nundinas, vel proximos terminos ad soluendum cambia praefigi consuetos: quòd tamen arbitror limitandum esse, quo ad effectum carius cambiendi, ad secundas, vel tertias nundinas, quam ad proximas. Non enim videtur Pius prohibere, ne maior dilatio detur debitori sine vilo maioris campforis lucro.

Nota sexto, quòd per haec solui potest quaestio quotidiana, quam saepe in Vrbe fuimus interrogati, An liceat vni Hispano dare alteri Romae centum scuta pro centum soluendis ab eo in Hispania cum aliquo augmento? Ad quam breuiter respondemus, primò, quòd non per viam interesse lucri cessantis, si non habebat illa destinata ad mercandum, vel ad emendum aliquid frugiferum: quia nullum verum tale interesse pretendere potest, per proximè dicta. Secundò, quòd non potest etiam per viam emptionis, & commutationis rei praesentis cum re absente, si ille nec formaliter, nec virtualiter haber illa in Hispania per supra dicta. Tertio, quòd potest per viam emptionis, vel commutationis rei praesentis cum absente, si alter verè habet illa scuta, quae vendit in Hispania formaliter, vel virtualiter in redditibus beneficij, vel aliorum bonorum, vel in tali credito, quòd probabiliter creditur per litteras eius destinatas ad aliquem cognatum, vel amicum tradenda esse ea ibi, per supra dicta. Idque duplici ratione. Prima ratione absentiae, ob quam valet minus. Secunda ratione valoris: quia plus valet hic centum, quam ibi rotidem. Quarto, quòd licet etiam per viam mutui, praesupposito, quòd eadè pecunia valet hic plus, quam ibi, immo, & si non valeret plus, facta facultate mutuarario soluendi in Vrbe, aut si malit in partibus cum cambio, quo traductio illorum in

a Supra nu. 280.  
b Supra rel. in n. 294.  
c Nu. 285. & 297.  
d De vsur.  
e Num. 297. f Eod. ca. nu. 299.  
g In C. de ref. fol. 132. h Lib. 6. qu. 1. ar. 3. de iust. & iur.  
i l. praeipimus C. de appel.  
k C. t. u. & omnia qui de spons. cum eis adnotat.  
l Arg. l. quod favore. Cod. de leg. & ca. quod ob gratiam. de reg. iur. lib. 6.  
m Num. 297.  
n Eod. nu. 298.  
o Ez. n. 298.

Vrbem constabit: quia hoc casu nil videtur capi ultra fortem, nisi ad summum interesse damni emergentis, praesertim, si qui dar, eget illis, vel putatur eis opus habiturus in Vrbe.

Non obstat decisio illa S. Antonini, quae vsuram committit, qui campfor Romae dat alteri centum ad agendum sua negotia soluenda Parisiis intra octo menses cum auctario quinque vel octo, quem sequitur Silvester, & Grego. Lopez. Tum quia loquitur de mutante, vel de illo, qui sola ratione dilationis data ad soluendum accipit aliquid ultra fortem, quòd colligitur ex dilatione octo mentium, & ex eo, quòd eadem pecunia plus valet Parisiis, quam Roma, quòd numquam licet. Supradicta verò procedunt in illis, qui alia ratione, quam mutui, vel dilationis accipiunt plus: puta ratione emptionis rei, quae minus valet ob absentiam, vel ob locum, in quo est, vel ratione interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.

Nota octavo, quòd id quòd vulgo dicitur, scuta & ducatos, quibus vtuntur mercatores, & campfores in nudinis cambiendo, esse maioris pretij, & diuersos ab illis, quibus vtuntur in emendis rebus necessariis, & mercibus, non est intelligendum, quòd ipsi mercatores augent, vel minuunt pretium eorum, vel quòd apud eos plures valent: sed quòd ducatus, vel scutum cum auctario, quòd soluendum est pro eo aliò remittendo, vel aliò remisso valet plures, & quòd quantum debeat esse illud auctarium arbitrantur ipsi tamquam boni viri, & in arte periti, attèta varia variorum locorum distantia, & maiore copia, vel penuria pecuniae campfibilis, & merito: quia res indefinita arbitrio boni viri sunt finiendae. Vnde non omnes ducati cum auctario suo, quibus vtuntur in cambiendo sunt eiusdem pretij, sed varij, & maioris, & minoris iuxta varietatè locorum, ad quae, vel vnde remittuntur soluendi: & ita non sunt damnandi, tamquam fictitij, ut aliqui, quos in praedicto Commertario sequuti fuimus, damnant.

302 Defendere autem illos, qui mutuant sub vsuris Regibus, &c. aliquo modo eos cogentibus, non videtur. Tum quia id iure naturali est peccatum, ut dictum est, quale ob nulla mala vitanda admittendum est. Tum quia pro nulla re licet mentiri, & mentiri, & ad vsuram dare parificari videntur. Tum quia saltem multi eorum ratione interesse non possunt illas accipere: quia pecuniam, quam mutuant non habent paratam ad exercendam mercaturam, nec ad praedia, & census emendos, ut satis definit Sotus. Tum quia ratione cambij non videntur posse accipere: quia non est licitum cambire cum lucro in loco ad eundem, neque in nundinas secundas, vel tertias per praedicta: & Reges capiunt mutuum non soluendum verè in locis extra sua dominia sitis, licet fingant illud in suis litteris: omnia cambia ficta reprobantur. Tum quia, ut audio, capiunt illas pecunias cum promissione soluendi auctarium ad rationem 5. 8. aut 10. pro 100. in anno, quòd ad nullum genus cambij liciti reducitur. Tum denique, quia difficile est reducere huiusmodi lucrum, ad lucrum cambij septimae speciei, & ad nullum aliud iustum potest reduci. Quare consulendum videtur vitis pecuniosis non exercentibus mercaturam, neque intendentibus emere praedia, vel census, etiam si non mutuant, ut sine vilo temporali auctario gratis principaliter mutuent suas pecunias praedictis Regibus pro spiritali virtutis, & merito, sperantes minus principaliter aliquam remunerationem antidoralem: aut certe emanent ab eis census iusto pretio cum pacto redimendi constitutos super redditibus publicis illarum, vel illarum Ciuitatum, vel Itarum: habentibus verò pecunias destinatas ad lucra praedicta mutuent sub interesse verisimili lucri cessantis.

De octavo precepto Decalogi,  
Non sis falsus testis.  
CAP. XVIII.

- 1 Preceptum octauum quid principaliter, & quid secundario prohibeat.
- 2 Testans ignotum esse verum, ut peccet.
- 3 Peccatum verborum septuplex, & praecipue ex intentione iudicandum. & num. 4.

a 2. par. tit. 1. cap. 7. §. 20.  
b Verb. vsura. q. 13. cl. 31. §. pa. 21. 11.  
d Per. in Ciuitate. de vsur. & ca. ad nostram audientiam. de empt.  
e cl. 1. ff. de iure delib. capi. de causis. de off. delegati.  
f Supr. num. 211.  
g Cap. itane. & c. tollerabi. l. 3. §. 5.  
h Gloss. in c. 1. de recepto in c. si aliquid. 22. q. 4. in c. sup. eo. de vsur.  
k Li. 6. q. 1. a 3. de iur. & iur.

- 3 Mendacium, quid, quod duplex, & quod mortale, etiã in iudicio.
- 5 Miracula falsa, & vitam Sanctorum fictam predicans.
- 6 Promissio qua obligat ad mortale, late.
- 7 Deliberatio, qua ad obligationem sufficit.
- 8 Simulatio, & Hypocrisis mendacia factorum, & qua mortales.
- 9 Iudicium temerarium quid, & crebro parit mendacium.
- 10 Contumelia, conuictum, & improprium quid.
- 11 Honor quid, & qua inhonoratio mortalis.
- 12 Correctio iusta, qua contumelia carere debeat.
- 13 Sufurratio quid, qua mortalis, differt à detractione, & contumelia, & seqq.
- 15 Derisio quid, qua blasphemia, & qua mortalis, num. 16.

**P**ro fundamento dicendorum in hoc cap. præsupponimus primo, ex mente S. Thomæ recepta, quod hoc præcepto principaliter prohibetur latio falsi testimonij iudicialis, & veri celatio: & secundo omnis significatio inordinata verborum, signorum, & factorum, quæ fit mentiendo, inhonorando, susurrando, deridendo, maledicendo, detrahendo. De quibus omnibus, quo ordine propofita sunt, dicetur.

Secundo præsupponimus, quod omnis significatio huiusmodi est, saltem peccatum veniale, per tradita supra. b Tum quia est iniuria verborum, & quæcûque talis est saltem venialis. Mortalis autem est omnis, & sola illa, quæ fit animo notabiliter iniuste nocendi in bonis spiritualibus, aut temporariis, quamuis non noceat: & illa, quæ fit nocendo notabiliter, aut dando causam ita nocendi sine tali animo: aduertendo tamen, aut aduertere debendo per illam notabiliter noceri, aut causam notabilis nocimenti dari, alias non: quamuis iniuria grauisima sit, iuxta mentem S. Thomæ c declaratam utrobique per Caietanum.

Primo igitur peccat mortaliter contra hoc præceptum testis, qui facit aliquid ex septem positis infra: d nam falsum testimonium ob tria est peccatum mortale, iuxta S. Thomam, e quod probatur per cap. 1. f puta ob iuramenti violationem, quæ ferè semper est mortalis. g Ob iniustitiam, quæ etiam est mortalis, quum est notabilis, alias non per supra dicta, h & ob perniciem mendacij.

2 Ad nouè autem hic quæsitum, An testis testatus aliquid esse verum, nesciens esse tale, sed credens cuiusdam illud affirmanti, teneatur restituere illud, quod ob id condemnatus soluit? Respondeo, non teneri (licet peccet grauius) si affirmans esset tantæ probitatis, ut ei confitenti, communicanti, & Christianè viuenti meritò credi possit, quia iuste credere potest, se nemini iniustitiam fecisse, i alioqui sic: & etiam si contrarium rescierit, quia contrarium credere debet, nam in claris non est locus coniecturis. k

Secundo peccat, qui mentitur notabiliter nocendo, iuxta illud Sapientis. l Os quod mentitur, occidit animam. Dixi, notabiliter: quia alioqui solù venialiter peccaret per supra dicta. Mendacium autem est significatio falsi, vel putati falsi pro vero, secundum Augustinum: m nã illud quod additur, n de animo fallendi, non est necessarium ad essentiam mendacij: sed ad maiorem eius grauitatem secundum mentem eiusdem ibidem, & omnium: & ita est actus contrarius virtuti, quæ appellatur veritas, quæ dirigit ita nos ad conformandum dicta, & facta nostra, ut vera dicamus, & fidem seruemus, iuxta S. Thomam. o Narratio autem fabularum Aescopi, aut aliarum similiu significado expressè, aut tacitè eas non esse veras, non est mendaciũ, ut rectè Caietanus p insinuauit: quia non significatur per eam falsum pro vero.

\* Secundum Augustinum. Augustinus hæc non habet, sed alia, ex quibus hæc colliguntur: sunt autem hæc ipsius verba in libr. de verbis Apost. ser. 18. cap. 2. Homines falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut enim putat homo verum esse, quod falsum est, & temere iurat, aut scit & putat falsum esse, & pro vero iurat, & nihilominus cum scelere iurat. Distant ista periuria quæ commemorauimus. Fac illud iurare, qui verum putat esse, pro quo iurat, verum putat esse & tamen falsum est. Non ex animo iste periurat, fallitur. Da alium qui scit falsum esse, & dicit verum esse, & iurat tamquam verum scit, quod scit falsum esse fac alium, putat falsum esse, & iurat tamquam verum scit, & forte verum est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo. Ream linguam non facit nisi mens rea. hæc ibi. quæ citantur etiam in 3. senten. dist. 39. cap. 2.

3 Diuiditur autem mendacium, primo in formale tantum quo significatur verum putatum falsum. materiale tantum,

quo significatur falsum putatum verum, & mixtum, quo significatur falsum, puratum falsum, ut declarat S. Tho. a Secundo diuiditur mendaciũ in iocosũ, quo tantũ delectatio queritur. Officiosum, quod nemini nocet, & alicui prodest, quæ duo non sunt mortalia, etiam si à Religioso, aut ab alio cuiusvis status perfectionis dicantur: nisi iuramento firmentur, aut cũ magno scandalo dicantur, aut animo nõ abstinendi ab eis: quamuis essent mortalia aut contra cõscientiã, quæ illa esse peccata mortalia dicitur secundũ vtrumq; Tho. b Perniciosum, quod alicui in rebus spiritualibus, corporalibus, aut temporariis nocet, & est mortale, quando dicitur cũ intentione notabiliter nocendi, aut notabiliter nocet. Ad quas tres species reducuntur illæ octo, \* quas S. Augustinus posuit, e quarũ quelibet suo genere est mala, etiã secundũ Arist. d quia est inordinatus actus, t supra dictum est, & ita nõ potest dici absq; peccato, saltem veniali, etiã pro vita, vel anima alicuius seruãda ut etiã e S. Tho. f qui g enfit, omne mendacium iudiciale, etiam leue esse mortale: quod verum esse de mendacio rei ad iudicium pertinetis, & non alterius: dixit ibi Caiet. & sentit alibi. h Nos tamen asseruimus, i q mendaciũ de re leui, etiã pertinete ad iudiciũ nõ est mortale, cõsentiente doctissimo, nec minus Christiano doctore Magistro Fratris Martino à Ledesma professore huius nostræ Academię Conimbricẽsis celeberrimo, qui gloria, & magnum decus est Illustrissimi Ordinis Dominiani: quod ipsum fecimus, k postquã legimus Sorũ de ratione tegedi secreti, vbi l idẽ tenet, concludẽdo, nullum mendacium esse mortale, eo solo, q in iudicio exteriori, vel interiori dicatur, quod extra illud dictũ, tale non esset: nec per cõsequens quãdo nõ est notabiliter danosum, nec iuratum, sed tantum esse veniale, ut etiam infra m repetemus. Ita quod per solam circumstantiam iudicij, nisi alia cõcurrant, nõ fit mortale. Per quod cessat oppositio cuiusdam docti fundata in alio nostro dicto infra, n scilicet reũ mortaliter peccare, negando veritatẽ iudici cõpetenti iuste interroganti: qui tamen nõ peccaret negando extra iudicium alteri: quia ibi præter circumstantiam iudicij concurrunt saltem duæ aliæ, scilicet iuramentum, sub quo respondet reus: & quod lex diuina, & humana obligant dicere verum, quando iudex cõpetens iuste interrogat, iuxta S. Tho receptũ, o & probatur tit. de interro. actio. & quod fit notabile damnum accusatori, p aut Reip. cui notabiliter interest crimina puniri. q

\* Quas S. Augustinus posuit. S. Aug. hæc habet in libr. de mendacio ad Consentium cap. 14. quæ quidem omnes enumerantur à Gratiano & Magistro in 13. dist. 38. & à D. Thoma in 2. 2. quæst. 110. art. 1. Aristoteles autem hæc quæ sequuntur habet in 4. ethic. cap. 7.

4 Tertio peccat, qui mētitur in materia fidei sacræ scripturæ, vel morum, quia de sua natura est mortaliter perniciosum, iuxta Sanct. Thom. r quod ibi limitat Caieta. non procedere quãdo id fit per solũ multiloquiũ, vel aliàs sine animo & periculo nocendi notabiliter, & persuadendi aliquod falsum alicui. Vnde infertur, nõ esse mortale allegare falsè in pulpito, vel in cathedra, dicendo tale quid esse in illo, vel illo cap. vel lege, quod est in alio, aut tribuere Augustino Hieronymo Barr. vel aliis, quod aliud dicit.

Quarto peccat, qui concionando, falsum miraculum, sciens tale esse, narrat: aut data opera vitã alicuius Sanctialiter quã sit fingit, iuxta Caietanum, s quia est perniciosum notabiliter, quoniam ex parte dicentis fides & existimatio miraculis Christi, & eius sanctorum admittitur.

Quinto peccat, qui promissionẽ obligantẽ ad mortale nõ adimplet eo mō quo debet, t quia species mendacij notabiliter perniciosi est talẽ fidẽ, & promissionẽ nõ adimplere.

6 Porro promissio, quæ obligat ad mortale, est omnis vera, deliberata, & voluntaria, etiã nuda, rei licite, possibilis, & notabilis, quã mutatio rerũ status non eneruauit. Dixi, Omnis, ut nõ solũm cõprehederet promissionẽ factã Deo, quale est votũ, de quo supra, v sed etiam homini, etiã hosti, x & nõ solũm expressam: sed etiam tacitam. y Dixi, Vera, ad excludendam fictã, quæ fit animo nõ obligandi, ut sentit S. Tho. z Quãuis peccet significando habere animum se obligandi, quẽ non habet, etiam mortaliter, si alicui notabiliter noceat, vel intendat nocere per prædicta.

Ex quò infertur, non obligare promissionem, cuius causa principalis non est vera, si ei, qui promisit, non erat ani-

a 2. 2. q. 122. art. 5. ad 2. & latus Alex. Halen. in 3. part. qu. 1.

b Pralud. 7.

c Vbi supra. & qu. 73. ar. 2. d Cap. 25. nu. 39. e 2. 2. q. 78. a. 4. f De crimi. fals. g Per supra dicta in q. 12. h In c. 11. n. 1.

i Ar. glo. singularis l. Titio fundus. ff. de cod. & de mon. ornata à Felin. in c. cū contingat. de rescript. k l. continui. §. cum ita. ff. de verb. obligat. l Sapient. 1. m In c. homines. 22. qu. 2. n In §. illo. sub c. bentus. ea. caus. & quæ. o 2. 2. qu. 110. art. 3. ad 5. p In dicta qu. 110. ar. 1.

h Vbi supra. a. 1.

b In eadem. 2. 2. q. 110. ar. 3 & 4.

c In c. primũ. 2. 2. qu. 2. d In 4. Ethic.

e Ca. sup. eo. de usu. & i. d. Ho c. primum. f Vbi supra. a. 3. g In q. 69. a. 1. h In dicta q. 110. a. 4. i In c. fratres. nu. 27. de pe. dist. 5.

k In repet. ca. inter verba. 11. quæst. 3. l Membro 2. qu. 7.

m Ca. 21. nu. 57.

n Eod. n. 57.

o In 2. 2. qu. 69. ar. 1. & q. 70. ar. 1. p Cap. quisquis. 7. q. 8. q Cap. ut fama. de senten. excomm. & l. ita vulnera. tu. ff. ad l. Aquil. r In d. q. 110. art. 4.

s Vbi supra.

t Ca. iuramẽti. 2. 2. q. 5. & ca. 1. de pañ.

v Cap. 12. nu. 24. x Ca. noli. 23. qu. 1. y l. labeo. & l. item quia. ff. de pañ. z 2. 2. q. 110. a. 3. ad 5. & factis ca. h. u. m. na. 22. q. 5. & l. obligatio. 1. ff. de actio.

a In cap. 1. de do. & in cap. si causio. de fide instr. b Verb. pat. qu. 4. c Ca. humana aurti. 2. 2. q. 5. & c. tua do spons. d Ca. 12. nu. 24. & 26. e 2. 2. qu. 39. art. 7. f 2. C. de iur. r. stipul. & l. ad inuidiam. C. de hu qua vi. g Cap. 2. de pat. & l. 1. ff. eod. tradit iur. in ca. no. nu. de iud. h Ec. in proc. mio Gregoria no. nu. 25. & in cap. qua in ecclesiarum. de cõs. nu. 55. post Bart. in extranag. ad reprimen. dam. verb. d. nunt. iatione. h Ca. in ma. gis. 22. qu. 4. i. impossibili. l. iur. ff. de re. gul. iur. ca. no. mo. ad impos. sibile eod. nu. lib. 6. k Ca. 7. nu. 3. l Ca. 17. nu. 4. m In d. c. nu. 12. nu. 10. & 40. n 2. 2. q. 110. art. 3. ad 5. o Ca. no quis. 22. quæstio. 2. p Ca. quem. admodum de iur. iur. v. biglos. notab. q. dr. c. q. in. tanallu. de iu. reur. r. l. empro po. nu. 2. Co. de. pat. ca. per. uenit. a. de iu. reur. s Iuxta nota. ta in d. capit. peruenit & dicitur l. cum. proponat. t Iuxta gl. si. ea. signifi. affi. 1. de homicid. v. sup. glo. di. ca. quemad. modum. x 2. 2. qu. 111. y In Summa. verb. Hyppo. z 2. pa. de Hy. porrif. a Vbi supra. b Roma. 3. c. neque. c. dem. que. 14. qu. 5. c. c. 17. d. 107.

mus se obligandi absque ea: nec refert quo ad forum con- scientiæ, vtrum causa exprimat, aut taceatur: quia opinio Colicetoris & Panormitani \* qui expressionem causæ re- quirunt, intelligitur in foro exteriori, in quo absque ea ani- mus obligandi nõ presumitur, vt recte insinuauit Siluester, b non autẽ in foro conscientie, in quo soli veritati stãdũ est. c 7 Dixi, *Deliberata*: quia facta absque deliberatione ad id necessaria nõ obligat per ea, quæ supra d de voto dicta sunt. Ex quo colligi potest, quod illa deliberatio sufficit, & re- quiritur, quæ sufficit, & requiritur ad votum. Dixi, *Volunta- ria*: quia metu, aut dolo extorta non sufficit in conscientia: nisi adsit iuramentum iuxta S. Thomam: e nec etiã in foro exteriori: quia quamuis regulariter \* actori actio detur, tẽo tamen exceptio cõceditur. f Dixi etiam, *Nuda*, quia iure na- turali, diuino & canonico etiã illa obligat. g Dixi, *Rei licita*, quia illicita non obligat. h Dixi, *Possibilis*, quia promissio rei impossibilis non obligat. i Dixi, *Notabilis*, quia cum fur- tum rei notabilis non sit peccatum mortale, licet veniale sic, vt supra dictum est \* à fortiori, nec violatio promissæ rei exigua erit mortalis: quamuis venialis sic: quæ autẽ res sit notabilis supra dictum est. l Per quod à mortali excu- santur, qui promittunt alicuius nomine salutem alicui se dicturos, aut alia mandata parui momenti ad aliquem pec- laturus, & postea non perferunt. Et qui precationem An- gelicam, & alia similia parua pollicentur, etiam si iura- mento, aut voto id ipsum confirmassent secundum eos, quos in hac traductione sequimur. m \* *Actori actio detur*. Cui aliquid metu, aut dolo promissum est: rem quidem sibi promissam iudicio persequi licitum est: sed reus vti ex- ceptione etiam potest, quæ se à promissione præstada liberat. est enim in iure exceptio exclusio quæ interponi actione cuiusque rei solet, ad excludendum quod in intentionem condemnationemve deductum est. Hæc autem exceptio vocatur vel doli mali, vel metus causa. Dixi, *quam mutatio rerum status non emeruit*: quia tali mu- tatione superueniente, non obligat, \* iuxta Senecam lib. de benefic. approbatum per S. Thomam, n vt si is, cui promisi ensem, infanierit. o Vel si quam promissi ducere, fornicata fuerit. p Vel si quod tempore promissionis erat licitum, fiat illicitum. q Vel si altera pars eam remittat, vel pro sua par- te nõ impleat id, cuius causa promissio facta est. r Dixi, *Cuius causa*, &c. quia si alicui absolute aliquid promiseris, sine respectu rei ab eo promissæ: contra, ille aliquid tibi promi- serit sine respectu rei à te illi promissæ, non liberaberis ab obligatione, ex eo, quod tibi non satisfaciat: nec contra, il- le ex eo, quod tu illi non satisfacias. s Quæ non sunt intel- ligenda de qualibet mutatione, sed de illa, quam si promit- tens præcogitasset, nõ promississet, cui fides habenda est in foro conscientie, & etiã exteriori, si iudicio prudentis vi- ri cõsideratis negotij circũstantiis nequaquã promississet, si illud præcogitasset: quæ de re copiosius alibi v scripsim. t \* *Iuxta Senecam*. Seneca lib. 4. de beneficiis ea. 34. & 35. hoc habet. 8 Sexto peccat mortaliter, qui factis rem aliquam falsam pro vera in damnũ notabile alterius significat: vt qui vult apparere bonus, aut facit, quod appareat talis, nolens esse ta- lis: quia est mendacium perniciosum: nam mendacium di- citur etiam in factis, qualis est simulatio, quæ significatus esse, quod nõ est: & hypocrisis, quæ significatur bonus, qui non est talis \* iuxta mentẽ S. Augustini & S. Isidori expli- catã per S. Thomã \* asserentem, paria esse factis, aut verbis mentiri: facere autẽ aliquid: quo quis appareat bonus, quõ non sit, sine notabili alterius dano, solũ est veniale: sed fa- cere opera, quibus bonus appareat, cũ non sit, sine intentio- ne ostendendi se bonũ, non est etiã veniale, iuxta mentem omnium, quã recte Caietanus explicat, v nisi collimeret il- lud in aliquẽ finẽ malũ, puta, vt aliquas hærefes doceat, aut aliquã dignitatẽ Ecclesiasticam, aut temporariã, qua indi- gnus est, consequatur, aut nisi in tali simulatione suũ vtri- mum finẽ constituat, iuxta Alexandrum, z & Caietanum. a Peccat etiam, saltem venialiter, qui vult bonus videri, cũ non sit, etiã si id ad edificationẽ proximi referat: quia non sunt facienda mala, vt inde bona eueniant. b Ad nouẽ hic quæ situm, scilicet, An peccet, qui fingit se talẽ genere, con- ditione, gradu &c. qualem requirit optio ad collegia, vel alia munera: Respondemus, quod sic, per dicta supra. c \* *Iuxta mentem S. Augustini*. S. Augustinus in li. 2. de sermone do- mini in monte cap. 3. & S. Isidorus in lib. 10. Erymol. cap. 8. hoc habet, cũm quid sit hypocrisis explicant.

A 9 Septimo, qui per leuia, & minus idonea indicia, aut si- gna, in iudicio, aut extra illud, firmiter iudicat de proximo aliquid mali in eius damnũ notabile, vel quod peccat mor- taliter, aut est in peccato mortali: quia est mendaciũ men- tale perniciosum contra illud Apostoli. \* *Nolite ante tempus iudicare*. secundũ mentẽ S. Tho. b Qualis est, qui dãnãt peccati mortalis aliquẽ bonæ exultationis, aut incognitũ, eo so- lo, q̃ videat eũ cum muliere secretò loquentẽ: vel eo q̃ vi- det aliquẽ comedere manẽ, aut sepẽ in die ieiunij ex præ- cepto, quia fortẽ causam non ieiunandi habet: aut eo q̃ vi- dit aliquem, non ita familiariter, atq; solebat cum aliquo versari, aut leuẽ aliquã irã ostendere: quia non omne odiũ, & omnis indignatio mortifera est, vt supra diximus: & alij similes, qui firmiter facillẽ iudicant alios occidisse, vel furatos fuisse. B 10 Octauo peccat, qui alicuius honorem notabiliter in- tendit lædere, vel lædit, aut causam lædendi per contumeliam, conuitium, vel impropetium, secundum S. Tho. d iuxta cuius mentem *contumelia est significatio alicuius mali culpa facta presenti*, vt appellando furem. Pro quo facit l. i. e *Conuitium verò, significatio facta presen- ti alicuius mali culpa, vel pena, vel defectus natura*, vt appellado furem, vel cecũ. f *Impropetium autẽ est significatio beneficij tẽpore necessitatis ei collati*, quãuis hæc nomina frequẽter cõsũdatur. 11 Quæ tria sunt contraria honori: quoniam honor est *exhibitio reuerentia, in testimonium alicuius excellentia maximẽ virtutis*, secundum S. Tho. & de quo nos latius aliã. h Dixi, *Lædere intendit*, & c. quia si huiusmodi significatio fieret causa iusta cogitationis, aut correctionis, non esset peccatum: nam Christus appellauit discipulos stultos, i & Apostolus Galatas in senatos. k 12 Dixi, *Iuxta castigationis, aut correctionis*, quia non est pe- catum cũ causa principalis eius est correctio, & non ira: quia si hæc esset causa principalis, grauẽ pecca- tum foret, & frequẽter mortale, vt ait Siluester, l cui addo primò. S. Thomam dicere, m q̃ quamuis hoc absque pec- cato fieri possit: sit tamen rarissimẽ. vbi Caiet. numquã id fieri posse, nisi quando specialiter Spiritus sanctus inspi- rat, dicente Cicerone. n *Omni animaduersione, & castigatio cõtu- melia vacare debet*. Secundo, quod vt absque peccato fiat, etiam propter correctionem, oportet, vt solũ significet vitium, cuius correctio præterditur, alioqui enim esset mentiri, & sic peccaretur. o Tertio, eũ, qui contumeliã al- teri facit, animo eũ infamandi, præter peccatum contume- liæ, etiã detractionis committere, & non sufficere confite- ri, quod alteri dixerit cõtumeliã: sed oportet cõfiteri, quod eã dixit, & intentione eũ infamãdi, vt vbi supra diximus. 13 Nono peccat, qui bonã amicitiam aliquorũ intendit notabiliter lædere, vel lædit, aut dat causam lædendi per susurrationem, animaduertens, vel animaduertente debens, se id facere, per dicta. q *Susurratio autem est significatio inor- dinata mali culpa aliena, vel pena, vel defectus natura, alteri facta, per quã feritur discordia, vel causa discordandi inter eos*, secundũ S. Tho. r secundũ quem, s eo differt à contumelia, quæ læ- dit honorem, & à detractione, quæ samã, quod hæc lædit amicitia: & est grauissimũ peccatũ, secundũ eundẽ, t & nõ debet absolui donec, quo ad eius fieri poterit, illos inter se reconciliet: aut si id præstare non potest, damnis inde se- quutis iudicio boni viri satisfaciat, iuxta summam Rosel. v nostro tamen iudicio absoluendus est, modo firmiter hoc facere proponat, per dicta supra. z 14 Dixi, *Bonam amicitiam*, quia sanctum est ( iuxta illud Christi. y *Non veni mittere pacem, sed gladium*. ) tollere malã, qualis est concubinariorum, qualis erat Iudcorũ contra S. Paulũ. z Dixi, *Notabiliter*, quia exigua læsio nõ est mortalis per supradicta. a Dixi, *Per susurrationẽ*, quia si fieret per or- dinatã significationẽ, non esset peccatum per ea, quæ dicta sunt de bonã amicitia: & de tali necessariò est intelligẽdũ id, quod ait Sor. b dicens licitum esse vni minuere de ami- citia duorum, quò cum eorum altero amicitiam contrahat, cum quo absque illa diminutione non potest: & id quod subdit non esse scilicet plusquam veniale minuere ami- citia aliquorum, nulla inter eos inimicitia inducta, neces- sariò etiam est intelligendum de diminutione, quæ nõ lædit notabiliter: quia neminem excusat à mortali, lædentem alium notabiliter propter vtilitatem suam, vel alienam. c

a 1. ad Cori. 4. b 2. 2. qu. 66. art. 6. c Ca. 14. nu. 25. d 2. 2. qu. 78. art. 2. e ff. de in iur. l. si non o- uisij. C. de in- iur. g 1. 2. q. 2. ar. 2. & melius. 2. 2. q. 63. ar. 3. h In d. repet. c. iter. ver. 11. q. 3. con. 3. & seq. i Luc. ult. k Ad Galo. 3. l Verb. contumelia. m In eo. a. 2. n 1. Offic. o Ca. primũ. 22. qu. 2. p Num. 450. q Supra. n. 2. r 2. 2. qu. 74. art. 1. s Ibidem. t Ibidem. v Ver. inuidia §. 6. x Capi. proxi- mo. nu. 59. y Matib. 10. z Acto. 22. a Eod. nu. 2. b Lib. 5. qu. 5. de iust. & in. c Capi. foris. &c. demique. 14. q. 5. & ca. non est puran- da. 1. qu. 1.

a Num. 3.

b 2. 2. q. 73. art. 1. & 2.

c Isai. 27. d In dicto ar. 2. e Promer. 30. f Job. 12.

g 2. 2. q. 108. art. 2.

h In d. q. 73. art. 1.

i Cap. 12. m. 30. & infra. ca. 23. n. 117. k Vbi supra, qu. 76.

15 Decimo peccat, qui notabilem erubescenciam, vel animi perturbationem, per derisionem intendit iniicere alicui, vel iniicit, aut dat causam illius, aduertens, vel aduertere debens se id facere, per praedicta. \* Derisio autem est significatio inordinata mali culpa, aut poena, vel defectus natura ad iniiciendam erubescenciam, secundum S. Thomam receptum, b secundum quem eundem, eo maior derisio est, quo maior est, qui deridetur, & minus debet derideri. Quare \* maxima est Dei, Sanctorum, & rerum ei sacrarum, ut est apud Isaiam: sed haec etiam est blasphemia, ut ait Caietanus. d Proxima huic est derisio parentum, de qua Sapiens agit. e Et huic proxima, bonorum & iustorum de qua Iob loquitur. f

16 Derisio etiam aliorum qualificata ut supra, est mortalis, secundum omnes: in quam sepe Aulici incidunt, qui sine ulla miseratione eo magis aliquem derident, quo magis erubescit. Dixi, *Inordinata*, quia ordinata, ut iocosa de exiguo aliquo malo alterius, ut paruo rubore suffundatur, est actus virtutis Eutrapelias quam S. Thomas s iucunditatem vertit, & inclinat ad recte utendum ludicris. Venialis autem quando parum exceditur modus. Mortalis vero quando inducit magnam & notabilem perturbationem, iuxta omnium sententiam. Differt autem ab aliis verborum peccatis: quia eius finis est, ut quis turbetur & erubescat, secundum S. Thomam. h

\* *Maxima est Dei & Sanctorum.* Haec Scripturae loca sic habent. Isai. 37. v. 23. Cui exprobrasti & quem blasphemasti, & super quem exaltasti vocem, & leuasti altitudinem oculorum tuorum? Ad Sanctum Israel. Proverbiorum. 30. v. 17. Oculum qui subleuatur Patrem, & qui despicit partum matris suae, effodiant eum corui de torrentibus & comedant eum filij quilibet. Job. 12. v. 4. Qui deridetur ab amico suo sicut ego, inuocabit eum, & exaudiet eum, deridetur enim iusti simplicitas. haec ibi.

Vndecimo peccat, qui maledicit, & c. ut supra in secundo praeepto dictum est, hoc addito, quod maledictio non accipitur hic pro maledicto, sed pro imprecatione mali, iuxta S. Thomam. k

De detractioe siue murmuratione.

- 17 Bonis in quinque honorarijs nocens ut peccat.
- 17 Detractio quid, quatuorplex, & qua mortalis. & 18. 21. & 22.
- 19 Fama quid, ut hic accipitur, & quatuorplex.
- 20 Fama damnum notabile quid. & 21. 22. & 23.
- 24 Detractor quod factum imponens peccat mortaliter. & 25.
- 26 Detractor, qui secretum detegit peccat mortaliter. & 27.
- 28 Prodigalitas etiam fama regulariter non est mortalis.
- 29 Detractor, qui suum crimen detegit etiam tortus.
- 30 Detractor non est accusator, aut alias iuste crimen detegens. & seqq.
- 34 Detrahit qui inuentor libelli famosi illum legens numer. 34. & 35.
- 36 Detractor quis audiens, vel referens mala, vel bona tacens. num. 37. & 38.
- 38 Detractor quis iudex inquirens, interrogans, vel iubens denunciari, vel visitans, aut procurans occulta scire, num. 39. 40. & 41.
- 42 Restituere famam, vel alias compensare laesam, & haec tenentur. & seqq.
- 44 Famam non laesam tentans eam ledere non restituit, etiam si & c.
- 45 Fama laesa mendacio aliter quam laesa vero restituenda.
- 46 Fama restitutio condonari etiam iuste potest, nisi & c.
- 46 Debitum condonati, cui principaliter debetur.
- 47 Fama ablatio an compensetur ablatione reciproca.
- 47 Fama debitum non tam facile tollitur, ac actio iniuriarum.
- 47 Fama restitutio excusatur vita, vel salutis periculo, & obligatione, & num. 48. & seqq.
- 49 Reus negans qui non infamat accusantem.
- 50 Famam qualis relator mali non restituit.

17 **D**odecimo peccat mortaliter, qui alicuius aliquod quinque honoru honorabilium, scilicet laudis, honoris, fama, gloria, & reuerentia, que infra l definiuntur, notabiliter intendit ledere, vel ledit, aut dat causam ledendi: quod frequenter fit per detractioem, secundum S. Thomam m secundum quem n & latius tradita per nos alibi. o Detractio siue murmuratio, vel infamatio, qua pro

l Ca. 23. n. 9. m 2. 2. q. 73. art. 2. n Ibidem. o In repet. c. inter verba. 11. qu. 3. conc. 5.

A eadem re hic sumuntur, definiiri potest esse significatio alicuius mali cuiuspiam hominis non canonizati inordinata, expressa, siue directa, & tacita, siue indirecta: qua leditur, vel periclitatur eius fama, vel gloria.

18 Dixi, *Significatio*, pro genere, in quo conuenit cum mendacio, & cum omnibus aliis verborum peccatis supra dictis. Dixi, *Alicuius mali*, ad comprehendendum omne malum culpa, poena, & defectus natura, & etiam diminutionem boni. Dixi, *Cuiuspiam & non alterius*, per statum dicenda. Dixi, *Homini non canonizati*: quia infamatio fama, & gloriae Dei, Angelorum, & Sanctorum, immo & creaturae irrationalis, quatenus est creatura Dei, quo ad eius naturam, non est detractio: sed blasphemia, siue id fiat ad inhonorandum, siue infamandum, siue iocandum, & deridendum, secundum mentem S. Thomae, a licet Angeli & canonizati nostri proximi sint, \* iuxta S. Augustinum de Doctr. Christiana, relatum a S. Thoma. b Dixi, *Inordinata*: quia non est mala, immo bona significatio iuridica, ut dicit S. Antonin. c Dixi, *Expressa, siue directa*, ad includendam illam, qua directe significatur malum aliquod. Dixi, *tacita, vel indirecta*, ad includendam illam, qua dicendo bonum significatur malum, qualis est illa, qua quis dicendo, quod monachus est robustus, rubicundus, pinguis, artis venandi, & equitandi valde peritus, significat tacite, quod carni magis, quam spiritui seruit. Dixi, *Leditur*, & non, *Tollitur*, ad includendam lesionem partis fama. Dixi, *Aut periclitatur*, ad includendam significationem mali, qua non leditur fama: sed est causa sufficiens ledendi ex parte significantis: ut quum significatur malum alicui non credenti illud propter suam virtutem, vel utilitatem dicentis, vel auctoritatem fide dignioris ei contradicentis. Dixi, *Fama vel gloria*, quia significatio mali, quatenus tollit honorem, non est detractio, sed contumelia, ut supra. d Non addidi tamen, ut Sanct. Thomas & Antoninus, & communis verbum, *Aliena*: quia non solum est detractor, qui alium, sed etiam qui se ipsum infamat, ut idem Sanctus Anton. dixit e & sentit Caiet. f dicentes, peccare eos, qui seipsum infamant: quauis metu tormentoru id faciant: quod tamen alibi s moderamur. Non etiam addidi, *Secretum*, ut praedicti: quia quamuis regulariter detractio in absentia fiat, potest tamen fieri in praesentia, ut saepe fit: na qui alteri praesenti malum significat, quo eum infamat, quauis id (ut communis dicit) sit contumelia, quatenus tollit honorem, est tamen etiam detractio, quate nus fama tollit, ut idem S. Anto. vbi supra explicauit, & probatur per illud Aristot. h

C *Qui furatur, ut adulteretur, per se loquendo, magis adulter est, quam fur.*

\* *Iuxta S. Augustinum.* D. Augustinus in 1. de doctrina Christiana. cap. 23. ostendit quomodo Angelos ex caritate diligere debeamus. quod etiam citatur ex Aristotele est in 5. Ethicorum cap. 2.

19 Porro fama, ut hic accipitur pro bona tantum est existimatio bona de aliquo, qua putatur bonus, vel habilis in aliquem bonum usum, Dixi, *Existimatio*, pro genere, ut non solum comprehendat opinionem communem, sed etiam particularem & singularem vnus, vel alterius per infra dicenda. Dixi, *qua putatur*, ad includendam existimationem, qua quis putatur habere aliquod bonum, quod non habet, vel non tantum quantum putatur habere. Dixi, *Bonus*, propter existimationem, qua putatur habere virtutes Theologales, vel Morales. Dixi, *Vel habilis*, & c. ad includendum existimationem, qua quis putatur habere prudentiam, & alias virtutes intellectuales, & literas, artes, sagacitatem, industriam, habitudinem, vires, vel alias dotes animi, vel corporis inditas, vel quas sitas.

F 20 Vnde sequitur, quod fama est duplex. Altera, qua quis putatur esse bonus moraliter. Altera, qua putatur utilis ad aliquem finem. Quamuis autem praefata quinque honorabilia differant inter se, quoad alia, ut traditur, i quoad materiam tamen poenitendi, & confitendi parum differunt: & ideo quidquid hic de ledente famam dicitur intelligi potest de ledente alia. Fame vero, & alioru quatuor honoru honorabilium damnum est duplex, Leue, & Notabile. Leue est, quod non est notabile. Notabile autem damnum, est quod est causa, ut infamato aliquod bonum notabile anima, corporis, vel pecuniarum auferatur, aut putetur tali bono indignus, quod aperte sentit Caiet. k quamuis non ita explicet. Bonum autem notabile anima, corporis aut honoris dicitur, quod viro pru-

dentis

2. 2. q. 73. art. 1. & 2. b 2. 2. q. 73. art. 1. c 2. p. 1. s. 2. a. 4. in princ.

d Eod. num.

e 3. par. tit. 8. ca. 4. s. 1. ver. final. primo modo. f 2. 2. qu. 73. art. 2. g Vbi supra. & infra num. 29.

h Ethic. 5.

i In dicto ca. 23. num. 9.

k 2. 2. q. 73. art. 2.

Ar. l. i. ff. de c. de delib. & iure causis. de off. deleg. b. Ca. proximo num. 3. c. 2 pa. q. 146. memb. 1. sub suem. d. 2. q. 73. a. 3. ad 3. c. in 4. li. sen. di. 15. quas. 4. Fvbi supra. g. supra. eod. num. 2. h. Promer. 23. & Eccl. 41. i. supra capi. proximo. m. 2. & 99.

Ar. ca. 2. de confis. 6. no. sandum. 1. q. 4. sub. c. tur. hatur.

In 2. p. tit. 8. c. 4. in princ. in Verb. de iradio. 5. 2.